
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.750

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#838283#1#906611>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - Nº BB 1020008 - PGE/FUNDO 
DE MODERNIZAÇÃO
Abertura: 02/10/2023, às 09h30min (horário local) - Objeto: Contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva, corretiva e de reparo em purificadores de água, 
localizados na Sede da PGE. Família: 04.17. Local da sessão: site www.licitacoes-e.com.br. 
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: pge.
licitacao@pge.ba.gov.br, telefones: (71) 3115-0461/0439. Salvador/BA, 18/09/2023. Ariane Reis 
Santos Brito - Pregoeira.
<#E.G.B#838283#1#906611/>
<#E.G.B#838288#1#906614>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - Nº BB 1017989 - 
PGE/FUNDO DE MODERNIZAÇÃO
A PREGOEIRA OFICIAL comunica aos interessados em participar da licitação acima 
referenciada, cujo objeto é o serviço de manutenção preventiva, corretiva e de reparo de 
bombas hidráulicas e de combate a incêndio, com reposição eventual de peças e acessórios, 
que a sessão de abertura fica suspensa, até ulterior deliberação, em razão da necessidade de 
reavaliação de aspectos atinentes à qualificação técnica - Salvador/BA, 18/09/2023. Jucilene 
Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.
<#E.G.B#838288#1#906614/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado da Bahia – PRODEB
<#E.G.B#838213#1#906540>
AVISO DE LICITAÇÃO - RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023 - BB N° 
1020015

Abertura: 29/09/2023 - Horário: 10h00min (Horário de Brasília) - Modo de Disputa: Aberto - Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados, de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e atendimento 24 x 7 (vinte e quatro horas por 
dia e sete dias por semana), no DATACENTER da PRODEB, pelo período de 12 (doze) meses, 
em conformidade com todos os itens e especificações constantes no Termo de Referência e 
seus anexos. Os interessados poderão obter o Edital através dos sites: http://www.licitacoes-e.
com.br/ e www.prodeb.ba.gov.br. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através do email: 
prodeb.cl@prodeb.ba.gov.br, no horário de expediente. Salvador, 18 de setembro de 2023 - 
Mariana Ceuta de Lacerda - Pregoeira Oficial da PRODEB.
<#E.G.B#838213#1#906540/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#838308#1#906642>
AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 19/2023 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
DA BAHIA - SAEB DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DA BAHIA - DETRAN/BA
Abertura para lances: 19/09/2023 a partir das 09:00. Fechamento dos lances: 10/10/2023 
a partir das 09:00. Objeto: venda de veículos classificados como CONSERVADOS, SUCATAS 
APROVEITÁVEIS e SUCATAS APROVEITÁVEIS COM MOTOR INSERVÍVEL, no endereço 
eletrônico www.kildareleiloes.com.br, onde serão vendidos lotes custodiados da empresa 
credenciada Pátio Veicular Central SPE Ltda., situados nas cidades de Irecê (Avenida Primeiro 
de Janeiro, nº 2.805, Alto do Moura, CEP nº 44.900-000, Irecê-BA), Jequié (Rua Jean Tores de 
Oliveira nº 215, Lote Cidade Nova, Quadra 38, Kennedy, CEP 45.201-767, Jequié-BA), Salvador 
(Rua Martiniano Bonfim nº 09, Retiro, CEP nº 41.151-090, Salvador-BA, próximo à garagem 
da empresa de ônibus Cidade Sol), Santo Antônio de Jesus (Rodovia BR101, s/n, Andaia, 
CEP nº 44572-425, Santo Antônio de Jesus-BA, ao lado da Pneubom) e Vitória da Conquista 
(Avenida Lara Nunes, nº 330, Boa Vista, CEP nº 45.026-100, Vitória da ConquistaBA, próximo ao 
Shopping Conquista Sul). Os lotes poderão ser visitados nos 05 (cinco) dias úteis que antecedem 
a data de fechamento do leilão, no local de acautelamento, nos seguintes horários: das 09:00hs 
às 12:00hs e das 14:00hs às 17:00hs. O Edital de Leilão completo e seus anexos, objeto do 
Processo SEI nº 049.4635.2023.0048373-11, estão disponíveis no site www.detran.ba.gov.
br. Salvador, 18/09/2023. Júlia Santos Sanches Presidente da Comissão de Leilão - Josecelli 
Kildare Fraga Gomes JUCEB nº 11/023537-1 Leiloeiro Oficial.
<#E.G.B#838308#1#906642/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#837916#1#906220>
COMUNICADO DE REMARCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023, BB 1019213 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
A Pregoeira Oficial da SEAP comunica aos interessados em participar da licitação acima 
referenciada, que tem por objeto: “Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para realizar manutenção preventiva e corretiva nas unidades da SEAP”, e com sessão de 
abertura então designada para o dia 29/09/2023 às 10h, que fica remarcada para o dia 02/10/2023 
às 10h, em razão de alteração do Edital. Outras informações e/ou o Edital e seus anexos podem 
ser obtidos através dos endereços eletrônicos www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Os interessados podem entrar em contato pelo telefone (71)3118-7360, e-mail luciana.
farias@seap.ba.gov.br ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h30min às 17h30min 
no endereço: 3ª avenida, nº 310 Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-005.
Salvador - BA, 18/09/2023 - Luciana lagos Farias - Pregoeira Oficial/SEAP.
<#E.G.B#837916#1#906220/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#838248#1#906575>
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

TERMO DE COLABORAÇÃO

O Estado da Bahia, por intermédio da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEADES torna público o presente Edital de Chamamento Público, visando à seleção 
de Organização da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo 
objeto é a prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Urbana (ATEURB) 
para Empreendimentos Individuais, Familiares e organizados em rede, através da 
Operacionalização das Unidades de Inclusão Socioprodutiva (UNIS) nos municípios 
previstos.

Este Edital de Chamamento Público e seus anexos serão disponibilizados no endereço eletrônico 
www.seades.ba.gov.br.

Salvador-BA, 18/09/2023.
<#E.G.B#838248#1#906575/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#837951#1#906257>
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO SEI Nº 
113.9828.2023.0000140-10
Objeto: Contratação do arrendamento de um bem imóvel para prestação dos SERVIÇOS que 
incluem o direito a exploração do imóvel destinado ao funcionamento do Grande Hotel de 
Juazeiro - GHJ, sem opção de compra ao final do CONTRATO DE ARRENDAMENTO. Tipo: 
melhor oferta. Abertura: 21/11/2023 às 10:00 h. Realização: http://www.licitacoes-e.com.
br/(Licitação BB nº 900029739). Edital:  http://www.bahiainveste.ba.gov.br/. Informações ou 
esclarecimentos pelo e-mail: licitacao@bahiainveste.ba.gov.br - Salvador/BA, 18 de setembro 
de 2023. Marcelo de Carvalho Monteiro - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#837951#1#906257/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#837994#1#906305>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 - CAIXA ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL 
CARLOS SOUTO - TEMPO INTEGRAL - A Caixa Escolar do Colégio Estadual Carlos Souto - 
Tempo Integral, no uso das suas atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, 
cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural. Base legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções 
do FNDE relativas ao PNAE. Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 31.650,00, correspondente a cem 
dias letivos, com o objetivo de atender aos estudantes da unidade escolar Colégio Estadual 
Carlos Souto. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Venda até 09/10/2023, 17h00min, na sede da Unidade Escolar Colégio Estadual Carlos Souto. A 
sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá dia 10/10/2023, às 15h00min, no endereço 
a seguir: Rua Professor Francisco José Santana, s/n, Sossego, Rio de Contas - BA. O Edital e 71 3343-288671 3343-288671 3343-2886

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


